[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 008/2018– Fl. 2

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 009/2018
                Sessão Ordinária de 19.03.2018

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Tiago Henrique Schunemann. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores, Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, João Ricardo da Rosa, José Orestes Lovato, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. O Senhor Presidente colocou em discussão a ata n° 08/2018 e em votação foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura dos ofícios GP nº 064/2018, nº71/2018 e nº 79/2018. Espaço das correspondências diversas: Não houve matérias. Espaço das Proposições apresentadas: Leitura do projeto de lei nº 15/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras providências. Leitura do projeto de lei nº16/2018, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Contratação Emergencial de 01 (um) enfermeiro municipal. Colocado em discussão e em votação o regime de urgência especial foi aprovado por sete votos favoráveis e um contrário, e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Leitura do Projeto de lei nº 17/2018 que “Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar contratação emergencial de 01 (um) técnico de enfermagem. Colocado em discussão e em votação o regime de urgência especial foi aprovado por sete votos favoráveis e um contrário, e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão.  Leitura do Pedido de Providências nº 10/2018 de autoria do vereador Ciro Ari Jagnow. Pequeno Expediente: Não houve inscritos.  Grande expediente: Inscrito o vereador João Ricardo da Rosa. Inicialmente pediu desculpas aos colegas vereadores por não ter participado da Marcha dos Vereadores a capital. Justificou que teve compromissos de última hora. Agradeceu ao vereador Zeca por ter defendido sua demanda sobre a água. Tratou da situação das estradas municipais. Disse que está na hora da administração tomar alguma providência em relação as patrolas. Disse que as patrolas tem que funcionar, que o município possui quatro patrolas. Destacou que não sabe onde as patrolas estão patrolando, que saímos na rua e as pessoas perguntam onde estão as patrolas, ocorrem muitas cobranças nas redes sociais sobre este assunto. Falou que temos que levar em consideração que estamos em época de colheita de arroz, safra de fumo sendo comercializada, e logo vem a colheita da soja. Pediu para Secretaria de Obras dar atenção as regiões produtoras como Linha Varzea e Sinimbú para poderem escoarem a safra. Pediu para este pedido ser levado ao Prefeito, pois indicações, pedidos de providências estão sendo feitos e não estamos vendo resultado. Referiu-se a emenda parlamentar destinada por um parlamentar do PDT ao município a qual foi lido ofício na semana passada. Agradeceu ao deputado Pompeu de Mattos por ter trazido mais um emenda parlamentar ao município. E dizer mais uma vez que quando as pessoas dizem que os vereadores não fazem nada devem ficar ligadas nestes recursos que entram no município através dos deputados. Por que somos nós os vereadores, presidentes de partido, militantes que pedem voto para estes deputados. Referiu-se ao Ex Secretário de Agricultura, que está presente nesta sessão. Disse que o mesmo foi muito criticado em outras legislaturas, mas que acha que está deixando saudade pelo que vem sendo desenvolvido na Agricultura especialmente neste último ano em Paraíso do Sul. Inscrito o vereador Ciro Ari Jagnow. Tratou sobre o problema das estradas. Referiu-se ao seu pedido de providências apresentado nesta noite. E também da situação da limpeza de nossa cidade, citou o exemplo da nossa Câmara que o capim está tomando conta da avenida. Disse que o Poder Executivo deveria se preocupar mais com esta situação. Disse que os vereadores estão sendo cobrados. Destacou que faz tempo que a estrada da Linha Travessão está necessitando de patrolamento. Falou da inauguração da galeria das Ex Vereadoras. Disse ter ficado muito feliz com o evento e considerou brilhante a palestra da vereadora de Porto Alegre e ex comandante da brigada Nádia Gheradt. Tratou da Marcha dos vereadores, que foram apresentadas várias demandas e que acredita que algumas serão atendidas.  Inscrita a vereadora Patrícia Parreira. Tratou da Marcha dos vereadores, disse ter sentido este ano uma preocupação maior dos órgãos do Governo. Falou que teve uma preocupação muito grande da equipe do Deputado Brito, que disponibilizou todo seu gabinete para que esta Marcha acontecesse. Parabenizou Silveira Martins pela organização do evento. Refletiu que saíram muito satisfeitos e na expectativa que as demandas sejam atendidas. Parabenizou a Casa pela organização do evento ocorrido sexta feira em homenagem as mulheres. Falou que foram recebidos muitos elogios em relação a palestra da vereadora Nádia. Agradeceu a presença dos vereadores no evento refletiu que não iria usar este espaço esta noite, mas olhando esta galeria bonita brilhante, não poderia deixar de falar da mesma. Uma motivação para que mais mulheres sigam na política. Destacou uma cena que viu aqui, que lhe emocionou foi ver o colega vereador Ciro pegar sua esposa pela mão e levar para inaugurar sua foto na galeria. Disse esperar que mais cenas como essa ocorram nesta Casa. Em aparte o vereador Dodô fez uma congratulação a colega vereadora Patrícia e ao vereador Ciro pela iniciativa na realização desta galeria das Ex Vereadoras. E que espera que mais mulheres façam parte desta galeria. Inscrito o vereador Mauro Augusto Dumke. Tratou da Marcha dos Vereadores. Considerou que observou interesse por parte dos Secretários e espera que tenham retorno das demandas apresentadas. Falou do evento da Câmara alusivo ao Dia Internacional da Mulher. Referiu-se a ótima palestra da Vereadora Nádia de Porto Alegre. Parabenizou as mulheres. Falou das estradas. Disse que também é vereador e também é cobrado, que não podemos tapar o sol com a peneira. Referiu-se a estrada da Linha da Fonte, que possui um buraco que em algum tempo ninguém passa mais. Que o motorista do transporte informou que se seguir assim, provavelmente na próxima semana não sobe mais. Disse que já falou deste assunto várias vezes. Considerou as roçadas na cidade uma vergonha. Daqui uns dias não vamos mais enxergar a Câmara de Vereadores no meio do brejo. Falou que não está criticando a Secretaria de Obras, mas que se a Prefeitura não tem gente para isso, a Prefeitura deveria contratar uma empresa para realizar este serviço. Refletiu que os eleitores estão lhe cobrando isso. Destacou que precisam saber quantas patrolas estão andando e quantas estão paradas. Disse que não pode defender seu partido, pois tem que defender o povo que o colocou na Câmara. Inscrito o vereador Breno Ronivon Soares de Oliveira. Também considerou que as estradas estão necessitando de uma atenção especial. Que seja realizado um trabalho emergencial nos pontos mais críticos. Considerou que está na hora de entrarmos em contato com a Secretaria de Obras para ver se tem algum planejamento para este patrolamento, especialmente as estradas que tem maior necessidade, como onde passa o transporte de safra, o trajeto para o Hospital. Falou do recebimento das emendas parlamentares neste ano e no ano passado. Considerou que são muito importantes para a realização de obras nos municípios. Falou do ofício lido na semana passada do contrato do Poder Executivo e Caixa referente a uma emenda parlamentar do Deputado Covatti Filho que contemplou a Escola Afonso Pena com a construção de uma quadra. Disse que o deputado fez cinquenta votos no município na eleição passada, e sabem que olham para o número de votos antes de  enviarem uma emenda. Disse que o contrato já está vigorando, que são dez mil reais de contrapartida do município e o mesmo tem até setembro de 2020 para executar a obra. Disse que já estavam lutando por esta emenda a quatro anos. Falou das emendas recebidas na área da saúde. Agradeceu aos vereadores que estão lutando pelas emendas e aos deputados pela disponibilização. Em aparte a vereadora Patrícia falou que na semana passada tivemos a confirmação de um recurso a termo de custeio de quarenta mil reais para atenção básica de saúde do deputado Alceu Moreira. Falou da reavaliação de condutores, assunto que está em grande discussão. Disse que hoje esta resolução foi revogada. Falou da morte da vereadora Mariele no Rio de Janeiro e das funções do vereador, que muitas vezes não é vista com bons olhos. Tratou da Marcha dos Vereadores, parabenizou os vereadores pelas defesas das demandas. Referiu-se as demandas apresentadas, falou das que defendeu da área da saúde. Falou dos poços artesianos que o município abriu mão que seriam disponibilizados pelo Estado. Disse que deveríamos tirar a limpo o motivo. Em aparte o vereador Osmar colocou que ouviu do Prefeito que o motivo seria os custos muito elevados, que a abertura com um particular seria menor. Em aparte o vereador Dodô colocou que no Governo passado esperaram os quatro anos e não conseguiram abrir um poço. O vereador Breno informou que conversou com o químico responsável, e que caso for aberto este poço não teríamos problema com água por vinte anos. O Vereador Dodô informou que os vereadores devolverão em torno de dois mil e quinhentos reais aos cofres do município, e considerou que este dinheiro poderia ser utilizado para abertura de ao menos um poço, lançou este dasafio. Tratou do projeto da nota fiscal gaúcha. Disse que estão aguardando o projeto de incentivo para a realização de emplacamento no município. Em aparte o vereador Osmar destacou que a pessoa do próprio Prefeito seria beneficiada, e tantas outras mais. O vereador Breno destacou também que cinquenta por cento do valor do IPVA fica nos cofres do município. Inscrito o vereador presidente Tiago Schunemann. Para isto pediu ao vice-presidente vereador José Orestes Lovato que assuma os trabalhos nesta noite. Em seguida o vereador José Orestes Lovato pediu ao vereador Tiago que faça o uso da tribuna e da palavra. Tratou da marcha dos vereadores. Falou das demandas encaminhadas aos secretários do Estado. Disse que espera que as demandas sejam atendidas. Falou que esteve na quinta feira no gabinete do Deputado Giovani Cherini, onde agradeceu ao deputado a destinação de emenda para aquisição de um trator para a agricultura, que será entregue nos próximos dias ao município, para o melhor trabalho da patrulha agrícola. Falou do evento em comemoração ao Dia Internacional da mulher da Câmara. Agradeceu ao empenho dos funcionários para realização do evento. Agradeceu a vereadora Patrícia por ter convidado a palestrante que abrilhantou o evento.  Agradeceu também aos colegas vereadores pelo apoio. Parabenizou todas as vereadoras que foram homenageadas na galeria. Em seguida o vereador José Orestes pediu ao vereador Tiago que reassuma a presidência.  Ordem do dia: Leitura do projeto de lei nº16/2018, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Contratação Emergencial de 01 (um) enfermeiro municipal. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de lei nº 17/2018 que “Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar contratação emergencial de 01 (um) técnico de enfermagem. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação nº 02/2018, de autoria do vereador João Ricardo da Rosa. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Requerimento de pedido de informações nº 01/2018, de autoria do vereador Mauro Dumke. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador José Orestes Lovato. Tratou de uma emenda destinada ao município pelo Senador Paim para a agricultura de mais de cem mil reais. Agradeceu ao Senador pela emenda e informou que já estão encaminhando ofício para o município investir este valor na agricultura. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia dezenove de março de dois mil e dezoito.
Paraíso do Sul, 19 de março de 2018
TIAGO HENRIQUE SCHUNEMANN
Presidente
PATRÍCIA PARREIRA

MAURO AUGUSTO DUMKE
    Primeira Secretária

       Segundo Secretário
[image: image2.wmf]